
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 

ESTADO DO PARANÁ 

CNP1.75.741.348.0001/39 

Avenida Brasil 967 Fone 34741222-Cep. 86445 000 — Grandes Rios — Pr 

PORTARIA N° 145/2023 
23/10/2023 

SÚMULA. DISPÕE SOBRE A 

ALTERAÇÃO NO ART. 5° DA PORTARIA 

N° 139/2023, E DA OUTRAS 

PROVIDENCIAS 

0 Prefeito do Município de Grandes Rios, Estado do Parana, ANTÔNIO 

RIBEIRO DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e, 

considerando a necessidade alterara Art. 5° da Portaria N° 139/2023, da organização do 

curso de gestão escolar para os cargos de diretores das cmeis/creches e escolas públicas 

do município de grandes rios — PARANA 

RESOLVE: 

Art. 1° - Fica alterado o Art. 5°. da PORTARIA N° 139/2023, da organização do 

curso de gestão escolar de diretores das CMEIS/Creches e Escolas Públicas do 

Município de Grandes Rios — Parana, nos seguintes termos: 

Art. 5° - Conforme o art. 17, inciso IV da Lei Municipal n° 1318/2022, 

fica organizado os Módulos que irão compor o curso de gestão escolar: 

• MÓDULO I — PLANO NACIONAL/MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

• MÓDULO 2 — ATRIBUIÇÕES DO DIRETOR (GESTÃO HUMANA), 

COORDENADOR E PROFESSOR. 

• MÓDULO 3 — CONSELHO ESCOLAR E APMF/ PDDE — 

PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA. 

• MODULO 4 — AVALIAÇÕES EXTERNAS/ IDEB E PROCESSOS DE 

APRENDIZAGEM 
• MÓDULO 5 — DOCUMENTAÇÃO ESCOLAR. 

• MÓDULO 6 — CONSTITUIÇÃO FEDERAL, LEI DE DIRETRIZES E 

BASES DA EDUCAÇÃO E ESTATUTO DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE. 
• MÓDULO 7 — PLANO DE TRABALHO: TEORIA E PRÁTICA. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 

ESTADO DO PARANÁ 

CNP1.75.741.348.0001/39 

Avenida Brasil 967 Fone 34741222-Cep. 86445 000 — Grandes Rios — Pr 

§1°. 0 curso de gestão escolar organizado pela Secretaria Municipal de 

Educação, em parceria com as instituições: Univale —Faculdades Integradas do Vale do 

Ivai e Fatec — Faculdade da Tecnologia do Vale do Ivai, acontecerá nos locais, datas e 

horários conforme cronogramas abaixo: 

LOCAL: Univale —Faculdades Integradas do Vale do Ivai 

Data Horário 

25/10/2023 Das 19h as 22:40h 

26/10/2023 Das 19h As 22:40h 

27/10/2023 Das 19h As 22:40h 

LOCAL: Fatec — Faculdade da Tecnologia do Vale do lvai 

Data Horário 

30/10/2023 Das 19h As 22:40h 

31/10/2023 Das 19h As 22:40h 

Art. 2° - Revogadas as disposições em contrário essa Portaria entrará em vigor 

na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE, 

CUMPRA-SE. 

Gabinete da Prefeitura Municipal de Grandes Rios, Estado do 

Parana, em 23 de outubro de 2023. 

ANTÔNIO RIBEIRO DA SILVA 
Prefeito 


